(1) *Bruno*, l. c. C. VI. p. 16.

hunc ad finem obtinendum profecto tutissimum est. Eodem remedio in Helvetia venatores ob similem caussam uti, *Zimmermann* (1), testatur. Aliter prorsus hieme agendum est, qua ob debilitatem directam, quam frigus secum fert atque propter, aliarum potentiarum irritantium defectum, irritabilitas nostra abundat. Hoc enim tempore ad alimentorum minus irritantium, magis contra nutrientium, usum inscii ac inviti quasi impellimur, quibus irritabilitatem nostram sensim tantum imminui, attentior docet rei contemplatio. Cacterum quilibet rudi ac vulgari tantum scientia imbutus non ignorat, alio anni tempore cercvisiam, alio vinum et potulenta spirituosa magis corpori nostro convenire.

Quod alimentorum usum respectu aetatis attinet, probe notari debet, pueritiae, cui irritabilitas summa tributa est, alimenta minus irritantia convenire, quamvis in juventute largior irritantium usus non sit improbandus, quippe in hac aetate irritabilitas valde imminuta est. Debitum et justum irritabilitatis gradum videtur virilis possidere aetas, cui cibi potusque alentes maxime convenient. Ea autem quae senectuti utilissima est, victus ratio in justo et continuo alimentorum stimulantium consistit usu. Cum enim inter hanc aetatem irritabilitas maxima ex parte consumpta sit, magnus irritamenti gradus requiritur, ut debita irritatio obtineatur. Verum haec certa generaliaque pracepta, si corpora singula respicimus, temperamento, vitae ratione, consuetudine adhuc multas admittunt exceptiones; nam imminuta phlegmatici ac melancholici irritabilitas irritante magis alimento intendatur, oportet. Nutrimenta infirma, ex regno vegetabili desumpta, atque potulenta, leniter duntaxat irritantia, in admodum irritabili

(1) von der Erfahrung in der Arzneykunst. II. Th. p. 559.

cholerico locum habent. Contra in sanguinico, felicissimo illo temperamento (1) in quo simul irritabilitas debito gaudet gradu, irritantia alentiaque applicandorum nutrimentorum principia aequalem rationem inter se habeant necesse est, ut certa atque requisita irritantia conservetur. Perperam etiam ageretur, si cholericus a sorte sua ad sedentariam vitae rationem condemnatus, persuaderetur; sibi tantum victu vegetabili utendum esse; etenim profecto in scyllam incidet, evitaturus charybdin. Male quoque consuleretur seni, victui simplicissimo, et nonnisi vegetabili assueto, si quis huic cibos magis irritantes blandosque propinare vellet. Ex eadem quoque ratione apud agricolas, offices, milites ac homines, sola ciborum mole acquiescere solitos, alimentorum ingerendorum probe respicienda est quantitas; itemque apud homines altioris sortis delicatoresque foeminas, efficacissimis jusculis suavioribusque epulis tantum assuetas, magnopere cavendum est, ne iisdem damnum inferat nimium alimentorum pondus.